

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.696.128,00	7.847.776,66		7.284.543,08	
Receita Tributária	805.637,00	408.772,93		412.434,11	
IPTU	90.401,00	78.012,40		76.292,51	
ISS	160.376,00	70.330,02		77.207,73	
ITBI	140.000,00	36.187,09		70.754,22	
IRRF	249.132,00	150.150,15		116.101,75	
Outras Receitas Tributárias	165.728,00	74.093,27		72.077,90	
Receita de Contribuições	40.035,00	4.392,54		19.659,95	
Receita Previdenciária	774,00	1.584,00		425,92	
Outras Contribuições	39.261,00	2.808,54		19.234,03	
Receita Patrimonial Líquida	8.804,00	3.992,58		4.188,92	
Receita Patrimonial	264.429,00	141.675,19		129.103,62	
(-) Aplicações Financeiras	255.625,00	137.682,61		124.914,70	
Transferências Correntes	14.314.397,00	7.017.531,90		6.599.684,87	
FPM	5.680.000,00	2.980.313,51		2.755.909,09	
ICMS	3.520.000,00	1.749.716,17		1.633.948,64	
IPVA	200.000,00	162.604,81		151.780,31	
Convênios	272.406,00	131.728,34		113.545,77	
Outras Transferências Correntes	4.641.991,00	1.993.169,07		1.944.501,06	
Demais Receitas Correntes	527.255,00	413.086,71		248.575,23	
Dívida Ativa	53.489,00	35.952,69		18.716,83	
Diversas Receitas Correntes	473.766,00	377.134,02		229.858,40	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.018.247,00	421.894,29		38.173,28	
Operações de Crédito (III)	1.000.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	18.247,00	1.894,29		3.804,53	
Transferências de Capital		420.000,00		34.368,75	
Convênios					
Outras Transferências de Capital		420.000,00		34.368,75	
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	420.000,00		34.368,75	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	15.696.128,00	8.267.776,66		7.318.911,83	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.419.066,73	7.487.774,26	7.159.485,09	7.077.646,34	6.749.434,44
Pessoal e Encargos Sociais	9.423.800,00	4.395.190,81	3.930.011,68	4.358.753,45	3.904.905,74
Juros e Encargos da Dívida (IX)	64.000,00	6.436,64	12.421,71	6.436,64	12.421,71
Outras Despesas Correntes	5.931.266,73	3.086.146,81	3.217.051,70	2.712.456,25	2.832.106,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	15.355.066,73	7.481.337,62	7.147.063,38	7.071.209,70	6.737.012,73
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.826.142,43	225.931,79	334.256,11	68.408,49	209.772,36
Investimentos	1.556.565,43	189.056,81	231.255,38	31.533,51	106.771,63
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	269.577,00	36.874,98	103.000,73	36.874,98	103.000,73
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.556.565,43	189.056,81	231.255,38	31.533,51	106.771,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	530.821,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	17.442.453,16	7.670.394,43	7.378.318,76	7.102.743,21	6.843.784,36
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.746.325,16	597.382,23	-59.406,93	1.165.033,45	475.127,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				136.381,49	171.012,74
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-940.295,00	

Fonte:

ALCEU DIEL
PREFEITO MUNICIPAL

LAERCIO WACHTMANN
TÉCNICO CONTÁBIL CRC/RS 070.154
RESP. PELA SEC. FAZENDA E DESENV. ECONÔM.